
 

 
Lista Fondatorilor Asocia ţiei Obşteşti     
       
Alian ţa Centrelor Comunitare  
de Acces la Informa ţie şi Instruire  
din Republica Moldova  

 

Nr. Fondatorul 
Numărul și 

data 
înregistr ării  

Oganul de 
înregistrare E-mail Sediul 

1. 
ONG „ECO- RAZENI” 

 

 nr. 17/9 din 
18.11.2001 

Consiliul 
comunal 
Razeni, raionul 
Ialoveni 

ionbraga@gmail.com  
cirazeni@mail.md 

Raionul Ialoveni,  
Comuna Razeni, 
277-63199, 079563199 

2. ONG „GENERA ŢIA MEA” 
 

 nr. 66 din 
12.03.1999 
 

primăria 
municipiului 
Chişinău 

cigratiesti@mail.md  str.Ştefan cel Mare 72/1, 
comuna Grătieşti, 
mun.Chişinău, 

3. ONG Centrul de Dezvoltare si 
Informare "DECO"   

 nr. 8/4     5 
octombrie 
2001 

 Consiliul 
Comunei 
Visoca raionul 
Soroca  

egorceag@rambler.ru       
civisoca@mail.md 
civisoca@gmail.com 

Satul Visoca,  
raionul Soroca 

4. 
ONG „ATIL” 

 

nr. 13 din 06 
mai 2003 

primăria Rîșcani vcoseac@rambler.ru 
 

or. Rîșcani,  
st. Eternității 3/58 
25624759 

5. 
ONG „BOSCANA XXI” 

 

nr. 1 din 18 
iunie 2004 

 primăria 
comunei 
Boșcana 

gscutelnic2004@yahoo.com 
ciboscana@mail.md      

com. Boșcana,  
rn. Criuleni 
24870247 
24870689 
069431865 

6. 

ONG „CENTRUL DE CONSULTAN ŢĂ 
ŞI ŞCOLARIZARE ÎN AGRICULTUR Ă 

GLODENI” 
 

nr. 1 din 12 
ianuarie 
2004 

primaria or. 
Glodeni 

victorscripnic@mail.ru 
ciglodeni@mail.md  

MD-4901,  
str. Suveranitatii 4/24,  
or. Glodeni,  
Republica Moldova, 
24924510 
24922306 

7. ONG Societatea de Educare prin nr. 07 din or. Făleşti, str. cifalesti@gmail.com or. Făleşti, str. Moldovei 9, 



Cultur ă a Copiilor şi Tineretului 
„ALIAN ŢA ÎNTRE GENERAŢII” 

 

11.02.1999 T. Ciobanu 17 
 

cifalesti@mail.md MD-5902, 
0259-24052,  
Fax: 0259 – 26211 

8. 
ONG „CONSULT-NORD” 

 

nr. 6 din 12 
mai 2005 

Primăria 
 s. Pelinia 

cipelinia@mail.md 
constantin_bandiu@yahoo.c
om  

s. Pelinia, str. M. Eminescu 
2a, rn. Drochia 
252 59 666, 069990888 

9. 
ONG „MELEAGURI HOLERC ĂNENE”  

 
 

nr 1 din 
23.08.2003 
 

Consiliul local 
Holercani, 
raionul 
Dubăsari 

olegbejan@yahoo.com, 
ciholercani@mail.md  
 

Raionul Dubăsari, 
 s. Holercani,  
tel. 248-53-300,  
248-53-324 

10. 
ONG „CASA EUROPEANA" 

 

nr. 1 
25.02.1999 
 

Consiliul 
comunei Manta, 
rnul Cahul 
 

casaeuropeana@mail.ru; 
lgbaietzel@gmail.com 

 s.Pascani , rl Cahul 

11. ONG „HABITAT” 
 

nr. 012 din 
21 
decembrie 
2001 

Consiliul 
Raional Rezina 

habitat-md@list.ru 
habitatvr@gmail.com 
cirezina@mail.md  

or. Rezina, str. Păcii 61 
25421360 
069245390 

12. 
ONG: „ZAICANI-1946” 

 

nr.28 :  
21.06.2003 

primaria 
Zaicani, rnul 
Riscani 

cizaicani@mail.md  Satul Zaicani,  
r-ul  Riscani 

13. 
ONG „CAROMA NORD" 

 

nr. 1 din 
07.05.2002 

Consiliul 
comunal Pîrliţa, 
raionul Făleşti 

caroma_pirlita2002@yahoo.
com , cipirlita@gmail.com  
ciparlita@mail.md 

Comuna Pîrliţa, 
Raionul Făleşti,  
259-62324, 069124353 

14. 
ONG Centrul de Dezvoltare Durabila 

„RURAL 21” 
 

nr. 3 din 
23.07.1997 

Comitetul 
executiv raional 
Stefan Voda 

cistefanvoda@mail.md, 
rural21@moldnet.md, 
vitalie.rusanovschi@gmail.co
m 

raionul Stefan Voda,  
or. Stefan Voda,  
str. 31August 10A 

15. 
ONG: „CONTUR-SIM” 

 

nr.1 :  21 
februarie 
2006 

Primăria 
Zagarancea, 
 r-ul Ungheni 

cizagarancea@mail.md  Satul Zagarancea,  
r-ul Ungheni, Gimnaziul 
Zagarancea ,CCAII. 
 

16. 
ONG „ERUDITUS” 

 

nr. 01 din 04 
februarie 
2005 

Consiliul local 
Pănășești 

eruditus@mail.md 
cipanasesti@mail.md   

s. Pănășești, r. Strășeni 
23777681 
069667911 
 

17. ONG „SPIRITUSS”  nr. 2003011 primăria or. spiritbas@mail.ru or. Basarabeasca,  



 din 29 
decembrie 
2003 

Basarabeasca cibasarabeasca@mail.md  str. Gării 1 
29720111 

18. 
ONG „INFO- CURIER” 

 

 nr. 01 din 
14 martie 
2006 

Consiliul 
comunal 
Grinăuți 

infoc1@rambler.ru 
cigrinauti@mail.md  

com. Grinăuți, rn. Rîșcani 
25259552 
069747719 

19. 
ONG: „INFO-TERRA” 

 

nr. 2 : 10 
decembrie 
2005 

Consiliul 
Comunei Vadul-
Rascov, raionul 
Soldanesti 

civadulrascov@mail.md  
civadulrascov@mail.ru  
 

Satul Vadul-Rascov ,  
Rnul Soldansti 
Casa de Cultura CCAII. 

20. 
ONG „MAETONIUM"  

 

nr. 3/3 din 
12.08.2002 
 

Consiliul 
comunal 
Tatarauca 
Veche, raionul 
Soroca 

maetonium@mail.md, 
maetonium@mail.ru 

Comuna Tatarauca Veche, 
Raionul Soroca, 
230-93594, 079223402 
 

21. 
ONG Asocia ţia Pedagogilor şi 

Părin ţilor „ ŞTEFĂNEŞTI" 
 

nr. 7/4 din 
20.10.2000 
 

Consiliul 
comunal 
Ştefăneşti, 
raionul Floreşti, 

smstefanesti@yahoo.com 
cistefanesti@mail.md 
 ionutbalanel@yahoo.com 
 

Comuna Ştefăneşti, 
Raionul Floreşti,  
 (250)49423,  
+373 79606101 

22. 

ONG „ CENTRU PENTRU 
IMPLEMENTAREA TEHNOLOGIILOR 

INFORMAŢIONALE DIN SATUL 
ROŞCANI" 

 

nr. 2 din 
16.03.2006. 

Primaria 
 s. Roscani, 
 rnul Anenii Noi  
 

ciroscani@mail.md 
roscana_citi@yahoo.com 
sevcenco_oleg@yahoo.com 

str. Studenţilor 40, ap. 8  
Roşcani, rl. Anenii Noi, 
Republica Moldova.  
MD-6530, 
069219111, 0 265 93  

23. 
ONG „SATUL NOU" 

 
 

nr. 01 din 
24.12.2003 

Consiliul 
comunal 
Călugăr, raionul 
Făleşti 

cicalugar@gmail.com 
cicalugar@mail.md 

comuna Călugăr  
Raionul Făleşti,  
 

24. 

ONG Asociatia Obseas ca a 
Pedagogilor si Parintilor 

„SPERANTA” 
 

nr. 1 din 
22.11.2000 

Consiliul 
primariei 
Taraclia,  
rnul Causeni 

smtarac@mail.ru 
citaraclia@mail.md 

Taraclia, r. Causeni, cladirea 
SRL « Bogatmos« 
277-60402, 069943863 

25. ONG „VIITORUL CENACULUI" 
 

nr. 1 din 
27.11.2003 

Consiliul sătesc 
Cenac, raionul 
Cimişlia 

accesinform@mail.ru , 
cicenac@mail.md 

satul Cenac,  
raionul Cimişlia 
241-38-6-31, 241-93-122 
 

26. ONG „ CENTRUL DE ORIENTARE SI nr. 12 din Consiliul viorica_ignatiuc@yahoo.com  Comuna Chiscareni, Raionul 



PROMOVARE EUROPEANA”  
 

27.12.2005 comunal 
Chiscareni, 
raionul Singerei 

Singerei,  
0 262 41 449 , 0 262 41 5 80, 
0 696 44011  

27. 

ONG „ ASOCIAŢIA PĂRINŢILOR ŞI 
PEDAGOGILOR DIN S. FĂLEŞTII 

NOI" 
 
 

nr. 1 din 
26.01.2005 

Consiliul 
comunal 
Făleştii Noii, 
raionul Făleşti 

ionjitari@rambler.ru  
cifalestiinoi@mail.md  

Comuna Făleştii Noi 
Raionul Făleşti,  
0259-24366 - 0259-60-583, 
079680920 

28. 
ONG „CLUBUL CONSILIULUI 

EUROPEI CHETROSU" 
 

nr. 04 din 
07.12.2004 

Consiliu satesc 
Chetrosu 
raionul Drochia 

cce_chetrosu@yahoo.com  Caminul cultural s.Chetrosu 
r.Drochia,  
025255164. 025255476. 
069914729 

29. 
ONG „NICOLIDA NORD" 

 

nr. 1 din 04 
septembrie 
2003 

Consiliul 
comunal Larga, 
raionul Briceni 

largacom@yahoo.com , 
cilarga@mail.md, 
dinu_saracuta@yahoo.com 

Comuna Larga, 
Raionul Briceni,  
247-51336, 069338271 

30. 
ONG: „RURAL-INFO" 

 

nr. 01 din 
16.02.2005 
 

Consiliul 
comunal 
Bulboaca, 
raionul Anenii 
Noi  

cibulboaca@gmail.com , 
cibulboaca@mail.md, 
scobioala_ghenadie@yahoo.
com  
 

satul Bulboaca,  
Raionul Anenii Noi,  
265-48231, 069564111 

31. 
 

ONG „CONTENTUS" 
 

nr. 71 din 
23.03.2003 
 

Primaria 
municipala Balti 
 

contentus_eliza@yahoo.com 
cielizaveta@mail.md 

Satul Elizaveta, 
 municipiul Balti 
231-68090, 069714932 

32. 
ONG „PRO-USTIA" 

 

nr. 2 din 05 
martie 2001  
 

Consiliul Local 
Ustia, raionul 
Dubăsari 

creciun_alexandra@yahoo.c
om 

s.Ustia,  
Raionul Dubăsari,  
0248-55550 , 069453201 

33. 
ONG „ILENUTA" 

 

 nr. 45 din 
01.12.2005 
 

Consiliul 
comunal 
Cotova, raionul 
Drochia 

a_morcov@hotmail.com, 
cicotova@mail.md  

Comuna Cotova, 
 Raionul Drochia,  
252-62-831, 079563199 
 

34. 
ONG „ASETO" 

 

nr. 002 din 
28.03.2005 

Consiliul satesc 
Oxentea, 
raionul 
Dubasari 

siriusasg@yahoo.com  
cioxentea@mail.md  
 

Satul Oxentea 
Raionul Dubasari,  
248-56644, 069215938 

35. 
ONG „MIDAVA" 

 

nr. 05 din 
12 04.2003 
 

Consiliul satesc  
Milesti, raionul  
Nisporeni 

midava@mail.md  
cimilesti@mail.md  
 

Raionul Nisporeni, satul  
Milesti, 
26440239 069306732 



36. 
ONG „FORTUNA" 

 

nr. 33 
decembrie 
2004 

Consiliul 
s.Valeni, 
 raionul Cahul  
 

civaleni@mail.md , 
sc_vatra@yahoo.com 
 

Sediul: Raionul Cahul, Satul 
Valeni  029373535, 
079575622 
 

37. 
 

ONG „AREOPAGUS” 
 

nr. 241 din 
31 mai 2004  
 

Primaria  
or. Floresti 

alazar81@yahoo.com, 
cifloresti@mail.md 

or. Floresti, str. Dacia 32/34 

0250 26195 069928642 

38. 

 
ONG „VATRA SATULUI" 

 

nr. 2 la data 
de 28 mai 
2001 
 

Primaria 
Zberoaia,  
Rnul Nisporeni 

darienadejda@gmail.com 
i@mail.md 

Raionul  
Nisporeni, Satul Zberoaia 
264-59-236, 069356498 

39. 
ONG „GLIA STRAMOSEASCA” 
 

242 din 11 
februarie 
2000 

Consiliul Local 
al Primăriei din 
satul Antoneşti, 
rnul Ștefan 
Vodă 

mihaiprisac@mail.md  
ciantonesti@mail.md  

s. Antoneşti, r. Ştefan-Vodă, 
plasat în localul liceului 
teoretic „Mihai Eminescu”  
str. Independenţei 36 
242-48-2-44 (Ş) 
242-48-2-67 (D) 

40. 

 ONG „ ASOCIATIA PENTRU 
DEZVOLTARE SI INFORMARE 
COMUNITARA" 
 

nr. 3 din 
24.03.2006 
 

Primaria 
Molesti, raionul 
Ialoveni 
 

gmocanu@gmail.com  
cimolesti@mail.md  
 

s.Molesti, r.Ialoveni, tel.: 0268 
55 220, 067 11 33 13 

41. 
ONG „CENTRUL MEDIA DE 
COMUNICARE PENTRU 
DEMOCRAŢIE" 

Nr 1950 din 
20 
septembrie 
2001 

Ministerul 
Justiției 

cicriuleni@mail.md  orasul Criuleni str 31 August 
101/8 

42. ONG „PRO NOVA” 

Nr.17 din 15 
septembrie 
2004 

Primăria  
or. Nisporeni 

genasnis@yahoo.com 
ong_pronova@yahoo.com  

 

6401, Nisporeni, str. 
Suveranităţii, № 10 
Tel:(264)26190, Fax: (264) 
26228, Mob: 079595299, 
0697269800 

43. ONG „ECOU” a p ărin ţilor 

Nr. 1 din 25 
noiembrie 
2002 

Primăria 
Cioara,  
rnul Hînceşti 

cicioara@gmail.com 

cicioara@mail.md  

3421, s.Cioara, Rnul Hînceşti, 
269-47530 
069265005 
 

44. 
Asocia ţia Obştească „ PERPETUM 
MOBILE SOLDANESTI" 
 

Nr. 5 din 16 
decembrie 
2002 

Primăria 
Şoldăneşti 

cisoldanesti@mail.md  
cisoldanesti@gmail.com  

7201, Or. Soldanesti, str. 
Pacii, 8 A 
272-24404 



 
 
 
 

  

45. 

 
ONG Centrul de Educa ţie Civic ă 
şi Antreprenoriat (CECA) 
 
 

Nr. 5/4 din 
15 
noiembrie 
1999 

Consiliul 
Orăşenesc 
Anenii Noi 

 
cianeniinoi@mail.md  

 
Str. Suvorov 45 Anenii Noi 

46. 
ONG „PRO PROGRES" 

 

 nr. 1 din 
26.04.2004 

Primaria 
Mascauti, 
raionul Criuleni 

mascauti@mail.md  
cimascauti@mail.md  
 

Raionul Criuleni, Satul 
Mascauti, Caminul cultural 
248-64-299, 248-64-244 
 

47. 
AO „EVRICA" 

 

nr. 1 din 04 
noiembrie 
2004 

Primaria 
Cazangic, 
rnul Leova 

cicazangic@mail.md Raionul Leova,  
Satul Cazangic, Gimnaziu 
263 58295 
 


